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H K O J K L G H  I  K  M I H O K ! «  < N I  T  O  IC T  O  U  O  ,V.

Kiadó-hivatal:Rimusznmkit, Ujváros-uteza 8 .szám alatt (Totliy-féle házlian)R Vozáry Gyula tanárnál. Ideintézendók a kiadóhivatalt illetőelőrefizetés, hirdetmény, nvilttúr
• %és egyéli felszólalások.* %.1 hirdetés dija:Egy liáromhas;il»os petitsor tér­fogata ......................... f> kr.Ité yegdij minden beiktatás után ................................30 kr.N v i It tér :Egy so r 2 0  kr

Előfizetést elfogad a „(Jöinőr-Kishont* kiadóhivatala Rimaszombat Ujváros-uteza Tóthy-féle házhan, nem különben minden hazai postahivatal.Az előfizetős legczélszerübben posta-utalvány utján eszközölhető. Hirdetést csak a kiadóhivatal vesz fel.
Nagyböjt! elmélkedések.IV .I >at escam oinni carni.Kz volt a ezime egy képnek, mely egy ala­kot ábrázolt fedetlen fővel, fáradt tagokkal közé­pen állva, egyfelől a világi, másfelől az egyházi korona bihorpalástos képviselője támaszkodik vál­lára; azután következik pap, katona és valameny- iiyi hatalom és hatóság személvesitóje; a száraz földnek négy lábú állatai; ;t levegő szárnvasai —  mind-mind táplálékot kérve s keresve, rajza­nak körülte.Volt pedig Istennek ekként ábrázolt ezen jámbor teremtése a „göröngyhöz kötött** „miser contribuens“ paraszt!A táblabirói Lölcseség tisztelet az erköl-go -rsileg is igaz zabadelvüségnek —  levette vállá­ról ;i nyomasztó terhet, felszabadította a röngytfd.Ks ime a escam omni carni ma is lé-. fAláigazgatás. mar ne Paraszt a neve; hanem köz-Ez lépett helyére és örökébe, hogy izzadsá- gos munkájával biztosítsa a megélhetést papnak, katonának, cultusnak, eulturának. . .Kz az az Atlasz manapság, mely a földgom-Inöt tartja vállán egyensúlyban.Kz az a Figaro, a kinek itt, ott, mindenüttjelen kell lennie.Kz az a százkezü, százszemü óriás, a kinek mindig ébren kell lennie, es a kinek mindig egy szabad kézzel bírnia kötelessége.Miser contribuens!Miben áll mindazért a mit szolgáltat az el- ismerés? —  Abban, hogy mindenki büiitetlenül ócsárolhatja, mint egy hirevesztett nőt.Valóban olyan tehetetlen talán? Nem bir a gőz korszak fürgeségével V Romlott s z í v , romlott ohne s akadályul szolgál óriás ambitiok. száza­dokra kiható yel lejtősök eszmeköivnok terjedese vagv csak tértfoglalásában is? —  Nem szolgál sem magán- sem közérdeknek; nincs érzéké a közjó iránt? Nem bir korlátoltságából —  határa szűk köréből — kiemelkedni, hogy íi civilisatió munkáját a határokon túl is megláthatná, meg-

T Á R  C Z A.
Sir Edwin Chadwick.1800—1890.Irta l)r . liernát István.Erzsébet angol királynőnek diadalokban gazdag ural- ;nilása alatt Anglia fővárosában a halálozás 40 volt per iiiIle. Victoria királynő trónra lepse ideje» 24, ma 10. lasoiilú fejlődést mutatnak a királyság többi részei úgy, iog\ Nagv-Hritannia ma a legegészségesebb Europa min- |«*ii nagv állama között. Az élet közép tartama két egész ■viel nyúlt meg s nem kétes, bogy még legalább öt év­el meghosszabbít ható.*)A írvárban dolgozó gyermekek számára állított is- ;olák által — half time schools — a halandóságot sike­rűt alább szállítani; a börtönökből a járványokat kikii- zöbölni: azon miutaházakbaii, melyeket Aliiéit beiezeg, t ietoria korán elhunyt terje emelt, az élet középLu tárna íz évvel több. mint inas lakásokban elé) iiiunk.isoku.il. la Kraueziaország az egészségügyi javítások tekinteteben •lérné A ig liá l, 112 ezer életet mentene meg évenként, Németország 13.» ezret, Ausztria 11*8 eziet, az olasz ki-’álvság pedig 224 ezret.Hivatottabb tol! irta le nyelvünkön az angol egesz- 'égiigvi igazgatás részletéit. Nem is volna helyen, bogy izzaí itt behatóbban foglalkozzam. Föladatom csak az, t)o,rv rövid vonásokkal vázoljam ( ’badvviek életét, méltas­sam működését, mert abban a békés forradalom ha*, mely íz angol elméket az utolsó hatvan év alatt eltöltő s mely i közegészség gvökeres átalakítását vonta maga után. legnagyobb 'része volt az ő lankadást és szünetet nemismerő tevékenységének. .E századdal .született Longsiglitban Manchester mel­lett, 18(H) január 2;Vén. Születésénél lógva oly korbe jutott, mely alkalmas volt benne eszméket es törekvéseket*) Cha.hviek. The Victorian Era ut Progress.

figyelhetné? Nincs fogékonysága a ínodernismus és jogállamiság iránt?Modern jogállam —  ez a jelszó. —  KI kelldobni, le kell rombolni mindent a mi rég i!(A közigiizgatás hivatásit conservativ termé­szetű ; elfogadja az újat. de rombolni soha sem segít —  ez rendszere.)Autonómia! Helyhatósági közigazgatás wa­tt s>. SZ/*” " hogy ez ina már ab-osurd Anachronismus lenne?Miért? Alert hol íi kerek világon dog Angliát kivéve a bol-létezik még oly közigaz-'—* V—f O %/ Ogatási rendszer, mint a miénk?o  t *Ks miért nincs ? mert ha ez az intézmény, ez a rendszer jó volna, akkor az bizonyostul másutt léteznék mindenütt és nem nálunk?Azok a népek, melyek műveltségben, tudo­mányban, mesterségben előttünk állanak, nem állhatnak mögöttünk közigazgatásilag sem. —  Tehát ahoz, hogv közigazgatásunk rósz legyen.
( j  • O  váj v— %/elég az. hogy ;i miénk!No csak no!Ha nem sajnálnánk egy kissé hátrább visz-sza nézni a múltba, talán találnánk egvet-mást.a mi bizonyságot tenne arról, hogv az a köz-igazgatási intézmény — inelvnek a mai valamivel

* %fejlettebb dédős unokája — nemcsak lépést tar­tott, vész és vihar közt. 21 szomszéd népek köz­igazgatási rendszerével, de talán meg is előzte azt egv jó székelv lófővel. — Talán találnánk nvo-
~  1 » %/ •mókát arra. hogv egvszer-másszor. egvik-niásik< • c1 * %meg is kívánta volna, ha szelleme általában o!vano * *lehet v;ila. hogy recipiálhassa is.Nem országos, nem egységes volt-e min-o  o  •/ odenlia ?Hja! de más idők, más viszonyok, tehát más emberek kellenek.Mi más van az időben és viszonyaiban?

«A ínodernismus és a jogállamiság. - Ezek- nek nines szüksége dzsentrire.AI i az ?Hiszen a ínodernismus szolgálhat a diplo-máeziáiiak eszközeiben: de soha az államférfinakállamfeiitartó ténykedésében. Az intézmények As
• •rendszer stabilitása nélkül hiú törekvés erős ál­lamot szervezni. A ínodernismus fogalma kizárja

^—' * ’a stabilitás lehetőséged

Jogállam ? nézzünk körül.Szuronyerdő mindenütt! L  ordre regne . . . ne bántsuk!Jogállam ? Ha nem üres szó , akkor sem az kell hozzá, hogv íi közigazgatást külön válaszszákOt o oa bíróságtól , —  hogy az autonom jogokat a törvényhatósági terület polgárainak kezéből kive­gyük, hogv a solidaritást kormánvzók és kor- Hiányzottak közt megszüntessük, hogy a politikai érettség eszközeitől azokat, kik az országházon kívül élnek, távol tartsuk.. .He igenis szükséges volna az a jogrend, melv megtudná akadályozni nvilt hirdetését an-«  V J  %J #mik a —  bizonynyal nem — jogelvnek, hogy; „Macht geht vor Hecht.“A dzsentri pedig nem fog kipusztulni a köz- igazgatásból« 7 A fecske, melv egyszer a vártoronv eresze•' CT • *alá fészkelt, nem megy vissza ;i pásztor kunyhó félszerébe fészkelni !Minden nagyság a földből nő ki.Ó s d i  K ő k ö n  vő.
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ébresztem s első sorban saját családjában tanulhatta meg az élet mdiézsógeit. a sikertelen törekvések fájdalmát is­merni. Atyja tulajdonkép üzleti cm her voll, a ki azonban első kísérleteinek sikertelensége után Londonban, majd pedig vidéken élt mint lapok szerkesztője. A szaporodó család gondjai reá bírták, hogy elszakadva hónától. New - Yorkba költözzék s ott mint hírlapíró 8i> éves korában hunyt el.Edwin nem követte atyját, jogot tanult. 0 mellett dolgozott folyóiratokba is. A  „London és Westminster Review "-ben közzétett első taiiulmánvai által érdemelte
Vki Renthum ügyeimét. Szerencsés életének legnagyobb szerencséje ez volt, mert ez utón nem csupán kiemelkedett a homály hói, hanem szorgalmas és buzgó munkásává lett a bölcsnek, kin akkor Európa szeme függött s kihez távol, alig ezivili/ált országok folyamodtak alkotmányért, meg­váltó eszmékért. „Törvényhozók és kormányzóknak az a föladata, hogy a népet boldoggá tegyék", ez volt az esz­me, melyért a mester ötven évig munkált s nem rövi- debb időt fordított a tanítvány arra, hogy ezen programúi­nak csupán egy részét megvalósítsa.Éltének ezélja a mester halálakor (1832.) még nem bontakozott ki tisztán előtte, habár belátta, bogy ha a betegségek egy részét s velük együtt a korai halált ki tudná küszöbölni, sokat elérne abból, a mi után vágyott s a mit a mester követelt.Az East End (keleti városrész) Londonnak legpisz­kosabb része ma is. még inkább a/ volt GO év előtt: szűk. sötét óduiból keltek ki a járványok minden nemei, (’badvviek elvenként meglátogatta ezen odúkat, hogv meg-'  % O  O ’ ’  c  »  >ismerje a nép helyzetét, de e merészséget majdnem éle­tével fizette meg.Mindamellett 1832-ben elfogadta kinevezését a sze­gényügyi bizottságija. E/i tágas mezőt nyitott törekvései­nek. Megismerkedhetett a bajok forrásával s módjában volt illetékes beíveli sürgetni azok orvoslását. E bizottság munkájának eredménye volt, bogy a szegényügy kezelését

A nép érdekében.Alá, midőn ezerfele törekvések és áramlatok tömke­legében élünk, midőn mindennap uj eszmékkel és irá­nyokkal lep meg. mind gazdasági és kulturális, mind nemzetiségi szempontból jelentékeny és fontos azon esz­me es intézmény, m el vet dr. I leniéit li István megvénk. Rimaszombat város jeles szülöttje, az általa szerkesztett és Iludapesteii megjelenő „Szövetkezés'4 ezimii folyóiratban terjeszt, melyért lelkesedik és küzd s közhasznú szolgá­lataival kivívta magának nemcsak Rest vármegye műkö­dési központja, hanem az egész ország, valahol csak ne­mes es ha alias iuteiieziót és törekvéseit ismerik, megér­tik es méltányolni tudják, őszinte tiszteletét, nagyrabecsü­lését es báláját.A szövetkezén eszmét és intézményt, a hitel-, ipar-, fogyasztási- s mástele szövetkezetek szervezését, megala­kítását értem, faluhelyeken. városokban, kisgazdák, kis­iparosok körében és mindenütt a nép közt.Mik ezek? Társadalmi, egvesülési utón szervezett, „segíts magadon az Isten is megsegít*4 elveti alapuló, több vagy kevesebb s bizony pénzösszeget befizető és egymásért jótálló tagokból álló önsegélyző, felebaráti sze­letetet es jótékonyságot gvakorló társulatok, a melyeknek ezélja: pénzben, ipari, élelmi s másféle ezikk kbeii gyors és öles » segélyt nyújtani a megszorult tagoknak, takaré- kossságra szoktatni a könnyelműen költekezőket s feléli- veszteni a nép. a honpolgárok közt az együvé tartozás
fizetett felelős közegekre bízták s megalakult az első sze-génvűgvi hivatal, melvnek titkára ( h. lett. Mint iIven• r • • •

rendelte el 1838-ban egv nagyon heves járvány kitörése
• * % •» •alkalmával az East-End egészségi állapotának megvizsgá­lását. A jelentés, melv- ez alkalommal készült, kátéja lett•* • t»az egészségűgii mozgalmaknak, sőt kedves olvasmánya a népnek.( h.-iiek köszönhető, hogy Angliában nem csupán a

haláleseteket, hanem azok okait is számon ta.tják. hogvlétre jött a Registry Heiieral mint központi hivatal éshogv dr. Karr elfoglalhaila azt az állást, melv ben később * • »airnvi diadalt aratott.A félidős iskolák szervezése nem utolsó érdemét kéjwzi (’hadivirknek.1833-lta.i egv bizottság volt kiküldve, hogy a gvá-ra ki ki 11 us uni !iul vukIhmi alkalmazott irvmnukok ús fiatal. *munkások viszonyait r»*gve vizsgálódás tárgyává. Ennek
* « .  CT « .kutatásai* deriték ki azt. bogy a gyermekek csak annyi időn át dolgoznak, 111 int a felnőttek: 11. 12. sót több óráig is naponta.A  bizottság irányadó tagjai szigorúan kárhoztatták~ % a «c szokást, mely épen oly káros gazdaságilag, mintha a gazda csikóját négy éves ménjével összefogva, ép oly munkára kényszerítené, mint ez utóbbit. Megállapiták, hogy hat órai munka a legtöbb, mit gyermekek kár nél­kül végezhetnek s oly gyárosok, kik ennél tovább dolgoz­tatnak. legyenek kötelezve a iiatal munkások fölv;iírásáról gondoskodni.A bosszú munkaidő uralma alatt a műhelyekben egy erkölcsileg és testileg megromlott nemzetiék nőtt löl mely el volt attól zárva, hogy szellemileg is működhessék.Így született meg (Mi. közvetlen közreműködése mellett az a bili, mely a gyermekek munkáját hat órára >z rifja s egvszciMiiiu I kimondja azt is. hogv minden gyermek naponta legal.iGb három órán át tartozik iskolá­ba lenni, lvz által, mondja C li., még akkor is, ha a ta-



és összetaI(ás érzetét, teliát ezeljuk ereszen humánus «* *s nem nyerészkedés.Valahol a nép. egy vagy más ember pénzre szorul, pedig sokan szorulnak rá. oda kellene menni, a hol pénz van «»lég: takarék|H»nztáiIxi vagy magántőkéshez. De itt azt kérdik: van-e vagvonod vagv jótállód ? Ha nines, mehetsz, mert a szegény embernek, bár keresete es tiszta becsülete legyen is. biztosíték nőikül természetesen most nem adnak egy «rarast sem. De ha vagyon, birtok van is, azt először be kellene tábláztát ni. mi sok esetben nem eszközölhető mindjárt, mert sok embernek a birtoka meg az apa vagy nagyapa nevén áll, tehát először ki kellene tábláztaim és úgy következik a betáblázás. De ez idő es költség nélkül nem eszközölhető, paphoz, ügyvédhez kell niennie, bélyegek kellenek, a telekkönyvi hivatal meg nem végezhet mindent egyszerre, mert más és igen sok dolga van.A váltó kölcsön eljárás talán egyszerűbb!» volna, de ehez meg „jó szivek“ , jótállók kellenek, a kiket keresni kell s nem is találja meg mindenki, mert az emberek unni kezdik már az aláirogatást. Sokan drágán fizették
»  •meg az arat.Ezek mellett a kamatláb meglehetősen nagy.A takarékpénztári kölesönhöz, ha nehéz dolog is jutni és költséges ugyan, «le a kölcsön adás legalább tör­vényszerű. de jaj annak, a ki uzsorás emberhez lordul és kezeibe kerül. Ez segíthet ugyan pillanatnyi szükség­ben, de csak azért, hogy a szegény ember, mint általa tőnkre ment áldozat, sirassa azt a pillanatot, a melyben először meglátta és kölcsönt vett tőle. Tehát az ilyen kölcsönökhöz csak későn és drágán juthat a nép.A hitelszövetkezetek, hiszem, a hajokon tudnának segíteni, a kisebb kölcsönöknél értem. Ezek helyben volná-7 •nak városba vagv más tahira futkosni nem kellene, s mivel azok tagjainak adnának kölcsönöket, mi lényegesen megkülönbözfetendő a fennálló takarékpénztáraktól, a ta­gok magok vagyis a szövetkezet a jótálló, mely haladék nélkül kiadja a kölcsön kért pénzt. E mellett a kamat kicsi, mert czélja gyors es olesó kölcsönt adni. segélyt nyújtani, s nyerészkedni nem akar.Vagv valahol több mester ember van. p. o. fazeka- sok. A fazekas iparhoz — az agyag ipart értem — szük­séges máz. Ha van 70—SO fazekas egv helven, a kik rendesen folytatják a mesterséget, évenként 200—2í>0 tonna vagyis 12.) métermázsa mázra van szükségük. E memoiségért teszem falusi elárusítóknak űzetnek éven- ként. métermázsáját 20 írtjával számítva 287’> irtot, te­hát métermázsájától körülMöl T> fiijával fizetnének töb­bet mint gyárban. Ha 12.’> métermázsa fbgv el, 02.") frtotkeresni k az elárusítók, a fazekasok ugyanannyit veszte-• •in k . inéit — mint mondani szokás — a szenes kovácstól veszik. Nein lohetlie-e ezen összeget megmenteni Úgy, liogv máz-taisiilattá alakulván, magok hozatnák és eláru- sitanák a mázat VVagv kém érre valóra, vetőmagra szorulnak valahol. • •.Mivel pénz nines, semmit nem vehetnek, kölcsönt ha kapnak is aratásig, szintén drága szokott lenni. Vájjonnem lehetne-e terménv-szövetkezeteket létesíteni, medvék-

• %•tói gyorsan és olcsón kaphasson tiM’inciiv-kölcsönt a meg-
• 1 • CTszorult nép.Hasonlóképen lehetne más élelmi czikkek: liszt, ezukor. kávé*, sth. beszerzésére is szövetkezni, hogy na­gyobb megrendelések eszközöltet bessznek, mert ha egv * • ™ •kereskedőtől egyszerre többet és készjiénzeii rendelünk, olcsóbban is kapjuk a háztartáshoz szükséges ezikkeket. Az angol posztónak teszem azt Hudanesteii csak olyan ára van mint Lón Ionban, mert azok nagv megrendelése- két tesznek.Azt mondtam. Imgv az ilven szövetkezetek t a k a- rék  o s s á g r a  is szoktatnak. Igen. mert gondot fordita- nak arra. hogy olcsóbban juthatnának tagjai valamihez. Ha valaki kissebh kamatot fizethet, olcsóbban vehet vala­mit. az már természetestül a takarékossághoz tartozik. Nem esak. hanem ügyelnek arra. hogy tagjai mindent mindenütt készpénzen vegyenek és semmit sehol sem vegyenek hitelbe, mert a hitel drága s ugv van az az«mherrel. liogv mig hitelbe vesz valamit, köiinvehhen

* • •költekezik, esak azért, mert adnak, holott, ha a hitelt kerüli, könnvebhen is meghúzza magát.E mellett a szövet kezetek természetesen esak elke- rülhetleii szükségben és dolgokra adnának kölesült. a kikerülhető dolgokra nem nyitnának hitelt, mi áDal a tagok megszoknak a jobb takarékosságot: nem költekez­
uitás nagyon hitvány volt. elértük azt. hogy a gverinek

* * f -  C.~ *liáruii) órán át távol IcIiHctt a niüliclvtol.Ez a rendszer, nndvnek neve half time system lett,a munkának ol\an im^oszlását foglalja mnjráUi, a molv-)»(mi néhány óra van szentelve a könyveknek, néhány a
• ,testi munkának és végül marad idő a játékra és olyan gyakorlatokra a szabadban, melyek örömet nyújtanak a leieknek.\ iszonyaink közt talán nem fölösleges érinteni azt,liogv (’h. csodállattal szól rendszere eredményéről. Az— &újabb nemzedék derekabb lett elődeinél, tanultabb mert művelhette magát: erkölcsösebb mert nem vadul el a folytonos ífiunkában: jobb s többet bíró munkás, mert több kedvvel dolgozott s L y  Cli. ezen egyetlen re- forinmal ezrek élot«*t menté meg s végtelenül emelte azok jólétét, ki!: a kalapácsot és vésőt Anglia javára oly ügyesen kezelik.*_ m> 184x-ban a Hatli-rend keresztjét kapta s pár év múlva ezer font nyugdíjjal vissza is vonult a hivatalos élettől, de nem azon eszméktől, melyeknek élete javát szentelte.A krimi bábom alkalmával az angol seregnél konsta­tált nagy halain!«'sag (’h. sürgetése folytán vált üdvös reform kútfejévé, része van abban, hogy az indiai hadsereg egész­ségi állapota annyira javult. Czikkei. beszédei, példája és Jietölyása nyomról nyomra segítették előre azon ügyet, melyet zászlajára irt s a múlt évben, midőn 00-ik szüle­tésnapját ülte, Anglia kitűnőségei siettek üdvözölni C h ­et, a ki hosszúra nyúlt munkás életében nemcsak a ne­mes törekvéseknek, liánéin magának h jó egészségnek, a derült öreg kornak is példány képe volt.A hatás, melvet elért, az érdeklődés, inelv Anglia- ban mindazt kiséírí, mi az egészség ügyével kapcsolatos, nemcsak a minden nemzeti ügv iránt érdeklődő angol k ZsZcllein érdeme Kiváló része volt abban Cliadwiek egyéni tulajdonainak is. Houtham iskolájában növelt sz«*l- leme elég tágas volt arra, hogy fölkarolja mindazt, mi

ni a hol nem muszáj, félretenni ott a hol lehet. Ez erényre pedig nagy szükség van Igaza van az „Egyetér­té sin e k , midőn a múlt év deczeniher havi 2 .»-ki száma­iéin a szövetkezésről ezikkezvén, töhhi közt ez«*ket mond­ja: „Általányos nálunk az a fatalisztikus hit, liogv hiszen lesz még jó és jobb idő is E Iliiben pazarul bánunk a in a jövedelmeivel s ha a holnap esalodásokat hoz, ez a keserűséget és a kiábrándulást növeli : de — fájdalom —— esak ritkán jár oktató és nevelő hatással. Kellene tehát mesterséges utón is odahatni, hogy a nélkülözhető fillé­rekét a soványabb esztendőkre tegye télre a nép es aki ez irányban eredményes mozgalmakat indítana a köz-
% »ségekben. az üdvös missziót teljesítene.“A szövetkezeteknek egyik legnagyobb hivatása azon­ban az, hogy megtanítsák a népet arra, hogy sorsa az Isten kezében van ugyan, de boldogulása magától is függ. Segíts magadon, Isten is megsegít. Megtanítsák arra, liogv miután tagja lehet minden ember vallás, nemzetiségtci, egy hazának gyermekei, hogy mint ilyenek szeressük, támogassuk és segítsük egymást s kiki a maga helyén

^  .  t ttegye meg a maga és hazája iránti szent kötelességet.Tér szűke nem engedi, hogy még tovább fejteges­sem az ily szövetkezetek nagy fontosságát. A „Szövetke­zés“ folyóirat többet mond rójuk, melyet az érdekelteknek nem unióm eléggé ajánlani. Megrendelhető Hornyánszky Viktornál (Budapest, m. t. akad. épületi évi 1 Irt előfi­zetés mellett, hol a szövetkezetek szervezetére vonatkozó „Hasítások“ is lf) kr. kaphatók, melyekben az alapsza­bály tervezet is foglaltatik. Ott olvashatók pest megyei szövetkezetek alapszabályai is.A szövet kezesi intézmény nem egészen uj dolog. A nyugati államokban nevezetesen Német, Eranezia, Ali­iról és Olasz országokban számos i 1 v ikmiiü szövetkezet< • ■létezik : Magyarországon son ismeretlen már. Pest me-
*gyében több mint 70 hitelszövetkezet vau mar, a me- I veknek élén a pest megyei hitel szövetkezet mint központ áll E hitelszövetkezeteknek több mint 10000 tagja van, az üzleti részek felülmúlják a 24000-et. értékük a OOOA8.) Irtot. A magyar pénzügyi kormány is méltányolni kezdi o hitelszövetkezet áldásos működését, s hírek szerint leg­közelebb i»c fogja nyújtani azon törvényjavaslatot, mely a regále kártalanításból a községeket illető összegeknek hitel szövet kezetek alakítására való felhasználásáról van szó.Örvendetes jelenség, hogy a j»estmegyében hinte­getett jó mag már megyénkben is mutogatni kezdi csi­ráit. a Rimavölgvön már szervezőül van egy szövetkezet:

« 7 »  * * tlegközelebb Perjésén határozták el az elöljárók s más községi lakosok egv hitel szövetkezet megalakítását. A „0.'»mör ni in közmiiv. egyesület" pedig dicséretre méltó dolgot tett, midőn SO dbot rendelt meg az „1 Táskásod­ból a községek közt leendő kiosztás és terjesztés vegett, jeléül, hogy a illegve e nagv fontosságú egyesülete is, a•* * r * ft- * c *melynek élén kiváló férfiak állanak, méltányolni kezdi a • 7 %nagyon hasznos s áldásos intézményt. E mozgalomban kiváló része van a minden jóért lelkesülő, a javát igazán szerető jólétének emelésén buzgón fáradozó (íróé Vilmos kir tanácsos tanfelügyelőnek. Méltó dolog, liogv támo- gatják ez irányban is a nép vezérei : a lelkészek, tanítók, jegyzők s mindenki, a kinek a népre befolyása van. N e ­künk lelkészeknek és tanítóknak nem külömbou okunk erre. most a nép emelkedése a mi emelkedésünk, ha hanyatlik, mi fizetjük meg az árát.A mit elmondtam, egyéni véleményem volt. Ha valaki kételkedéssel fogadná a siker lehetőségét vagvr r  < •közönvnvel. melv rendesen nagv kerék kötő szokott lenni
• • • •a haladás szekerén. a k«'*teikedést bizalom és remény, a közönyt ügybuzgóság és cselekvés váltsa fel, csak moz­dulni és próbálni kell s a siker el nem marad.Zeno, a keleti bölcs tagadta a mozgást, DiogénesO C7 7 <rrezáfolatiil kibújt a hordóból.V i té  z L  a j os, ev. lelkész.

A rimaszombati takarok pénztár köz-
gy ülése.Február 20-áu déhdőtt tartotta rendes évi közgvü- lését a rimaszombati takarékpénztár Dapsv Vilmos nyug. kuriai bíró elnöklete alatt. A nagyszámban megjelent r«*szv«*iívesek között ünnepi hangulat uralkodott, várván a fb.ider Károly fehér lepelhd borított arezképének leleple­zését. Mikor a dr. Szabó Samu igazgatósági jegyző ál­

élete nagy czéljáva! összenőtt, a gyakorlati «'-let ismerete oda segítő, hogy megtalálja azon eszközöket is, melyek­kel a sziikseg. s megvalósítható. Kijelölte a nemzeti egész­ség követelményeit. A  jó vizet, a zöld parkok üdítő leve­gőjét. az egészséges lakások jótékony hatását ezren meg ezren élvezik ma, a kik nélküle a kora halál és sorvasztó betegség áldozatai leltek volna.Munkássága első sorban az alsó néposztály bajainak orvoslására szorítkozott, mert a baj ott a legégetőbb, de ez által nyert az egész nemzet s azt a humánus vonást, mely az angol törvényeket ma jellemzi, nem egy esetben Cliadwiek vitte bele a törvényjavaslatokbaAvatott közzel bontja szét a csomókat, a melyek a nemzeti egészség ellenségei s a családi boldogság mérgét kepezik. A  nevelésnél a szellemi munka és a testi gyakor­latok egyesítését sürgeti és a mint láttuk, nagy részben keresztül is viszi.Kijelöli a lakóházak egészségi föltételeit; vízzel való ellátásukat, csatornázásukat, a szemét eltakarítását, a to- metkezés«*ket külön tárgyalja Nem hanyagolja el a lát­szólag kis dolgokat sem, igy pl. egyik értekezésében meggyőzően fejti ki az ereszalj egészségi és társadalmi előnyeit. Nedves időben oda települ bet a család, a nő száríthatja ruhájit, a lérj szívhatja pipáját. Játszó tér a gyermekeknek, iia nincsen más. ott legalább jó levegőt szívhatnak; a felnőttek élvezik a kilátást. Kiegészíti a , „saját ház“-am boldogságát. így tudja a kis dolgokat is | nagvgyá tenni; pedig tud bánni a nagyokkal is!Azon oívdmenyek után, melyeket Cliadwiek elért, lehetetlen keserűség nélkül szemlélni saját helyzet linket 1 mely rosszabb ma, mint volt Angliáé évtizedek* előtt.Lehetetlen a nieltatlankodást elnyomni, ha azt lát­juk. hogy a magyar társadalom és állam mily kevéssé képes megvédeni saját érdekeit egyesek és egyes osztályok túlkapásaival szemben. Hiszen csak alig jutottunk oda. k y  a "pihenést mint az erő konzerválásának egyik fő- tényezojot ismerjük el s a társadalom nagv része a meg-

tál szerkesztett igazgatósági jelentés egy meleghangú megemlékezésben előterjesztette, hogy a boldogult elnök arezképe itt van. felemelkedett Molnár Jozsel ugv ved s a következő beszédet mondta :„Tisztelt közgyűlés! ,A  múlt év június havában intézetünk égéről íugvo-«ró csillag tiint le. — szeretet s tisztelettől környezett elnökünk néhai C s i d e r K á r o 1 y vett tőlünk orok bu- <-sut. — A  sirhalom felett ezernyi könnyet hullatott az igaz részvét s a sajgó fájdalom, — talán az clerzékenve- medett szivek örökre magukba záiták az eltávozatt jó barát szelíd képét, ezen intézet azonban, melynek falai között a dicsőült vezető nemes lelkét számtalan esemény hirdeti, nemcsak kegyoletes kötelességet vél teljesíteni, de komolv szükségességet akkor, midőn felejthetetlen elnöke arpzképét szemmel láthatólag is megörökítette.Ha a tó csendes tükörébe követ dob valaki, ma­gasra felcsapnak annak babjai, a megzavart elem hullám- gyiirüket szikrázhat a nap fényében, a zavar azonban gyorsan csendesül, a hullámok fokozatosan kissebbíMluek a központtól távozva, azután elsimul minden, s a ko. az általa támasztott mozgással együtt feledve van.A világ«‘gyetemben minden élet mozgást s ennek kört csinál, mint a tó köve a vízben ; mim'd hatalmasabb az életet vezető szellemi erő, a hatás, az élénkség körü­lötte annál nagyobb, az élet kialvása után az érzelem hul­lámai a környezők szivében annál magosabbra verődnek fel, minél hatalmasabb erővel működött az eltűnt pálya­társ, a tó vize azonban lecsöndesül bár hosszabb idő alatt, ha sziklahegyek múlanának is bele, s a társadalom is
* . i  * • inapirendre tér legkimagoslóbh alakjai elveszte után is, el­feledi a legnemesebb küzdő emléket is lassanként a lelt*-

<dés fátvola.Égvik koszorús költőnk találóan mondta nagy idők előtt, liogv az emberiség egy örökké virágzó lombos iá­hoz hasonlít, melynek elhulló levelei s letörő gályái he­lyett folytonosan újak és újak támadnak , bármily nagy alak távozása után is betölti igy a támadó űrt az idő, — a fa azonban gyökeréből él. — ezeket pedig a porladó levelek s ágak termékenyítik meg, az emberis«*g áldásos intézményei is a nagv elmék által teremtett alulion álla- nak fel. a nagy emberek müve, szellemi hagyatéka az oszlop, mely Atlasz-ként vállain emeli a társadalmat min­den rendje s“fentartó elemeivel együtt.Az emberiség fája hajt újabb lombokat a lehullot­tak helvett bizonyára, a nagv emberek emléke azonban
ft ft I v  fta továbbfejlődés alapfeltétele: a működő, kinesgyüjtö erő kialszik, de az eltávozott nemes lélek müveiben tovább «*1 s osztja megtakarított szellemi kincseit azoknak, kik őt megérteni képesek, s nem lehet elvitatni, hogy az eltá­vozott nagyok arezképe, a tanácskozás termében, nyoma­tékos erkölcsi hatást gyakorol sokszor a legalkalmasabb pillanatban.Paránvi erőmre vár a nagy feladat e pillanatban, hogy egv iív nemes életről adjak röviden számot s meg­emlékezzem áldásos tevékenységéről itt intézetünk Lilái

• r rközött, mielőtt sziveinkbe zárt szelíd, jóságos képe meg­jelenne itt előttünk újra.A  társadalom szélesebb s nagyobb köre rend-
C/»szerint csak azokat ismeri. kik inairasaM) enlckek szolgálatában fáradoztak, felülről messzebb iiat a világos­ság. a trón bíbor fénvénél kisebb érdem, kevesebb tevé­

kenység is messzebb menő érdeklődéi és bámulatot kelt. az országok sorsát intéző nagv emberek egv szerencsés ötletét századokat át ragyogó meteorként örökítik meg. a
« V * rkisebb ügyek ernvedetlen buzgó munkását ellenben alig veszik észre.Pedig elvitázhatlanul a szerényebb körben, de mil­liónként sürgölődő munkásokban van a népeket fentartó hatalmas erő. A tél ragyogó villám, a belőle szótáradé)f i  / ( _Jerő a növények fejlődését nagy téren hónapokkal viszi elő. de ugyanabban a pillanatban egy helyen lecsapva pusztíthat és ölhet is vagyont, életet s reményt.A  nagyok ötlete századokkal viheti előre az embe­riségd.. »le meg>ziilcmlésekor népeket boríthat gyászba és kcsergésbe.A mi eltávozott barátunk nem volt olyan magas, liogv ártani tudott volna, a magukat minden téren hasz-f . i  inossá tenni iparkodók szerényebb soraiban azonban elérte a legmagasabb helyet.c * »A  hozzá közelebb állók tudják, liogv maga az egv- szerű s érdekeket nem tárgyaló közönséges társalgás is kellemes alkalom volt vele szemben a tökéletesedés utján

alkotandó törvény után sem lesz azon helyzetben, liogv vasárnapját iiu*gümn*pelhesso. Az elfogadott elv konzek- veneziáit levonni nincs aléggé erkölcsi erünk.Angliába^ hat óra maximum, mely a gyermekimül *kásra róható, nálunk a törvén vés 10— 12 óra. a tény I«»-• %ges pedig nem egyszer 18— 10 óra, sőt több is naponként. Az emberi erő és egészség még mindig olcsóbb, mint a barmoké, mert lovainkat vagy ökreinket nem mernénk ennyi időn át munkában tartani.Az embert büntetlenül lehet, mert hiszen a bünte­tést nem a munkaadó, liánéin csak a munkás, a család és nemzet viseli!Cliadwiek életében meg van az a vonás, mely azt Alfréd de \ igny szerint a nagyok közé emeli: „az* ifjú­ság1 merész ideálját, az érett kor az életbe vitte át“ . De ‘dete nem csupán nagy. hanem boldog is volt: 00 évet élt jó erőben és egészségi)«»», megélte ivadékainak sik«*- reit. eszméi elterjedését. Látta nemzetét vagyonosabbá, erkölcsileg és testileg erőssebbé s a mi neki a legnagyobb megnyugvást adta, hosszabb életűvé is fejlődni.( liadwickekre volna nekünk is szükségünk, meri habár működésének eredményeit érezzük a kontinensen is, hatása gyöngül a távolsággal, mely tőle elválaszt.De azért jó, ha életét és tevékenységét méltánvol- juk. ha tettre serkent bennünket az, hogy alig pár hét­tel ez évi július ö-e» bekövetkezett halála «»lőtt örömmel üdvözölte a magyar sanitárianusok törekvéseit és Szeren­cset Kívánt „nagy és nemes munkájukhoz“ , melv a népegészségének javítására irányul s a melynek *ó életét szentelte.Munkái két Ízben adattak ki külön. Az első „Health of Nations“ eziniet visel, a második, mely az előzőnek összevonása „National Health“ névvel jelent meg. E z utób- n eidekes könnyű irályával elvezetet adó olvasmány s kívánatos, hogy nálunk is nagyobb mérvben terjedjen el, mint a mily olvasókörre eddig szert tenni képes volt.



elóhaládásra, megjegyzéseiben mindig volt megörökítésre érdemes; alkotott gyarapítóit maga körül minden lehel le­téve!, mint a nap jótékony melege, még akkor is, midőn azt alig vették észre.I gvvéd volt, körülvt •ve mindazon előítélettől, mely 
a társadalom e kimagasló osztályát folyton ostromolja, s e nehéz pályán emelkedett az érinthetetlen tisztesség és bees ültetés legmagasabb fokára, a melyet halandónak va­laha elérni sikerült.A nagy közönség, az alsóbb és felsőbb bíróságok, egyenlő tisztelettel említették nevét mindig, peres bonyo­dalmak között oda jegyzett neve teljes bizonyság volt mindig az általa védett ügy tisztaságáról.Szerepelt a politikai élet zajosabb, élénkebb terén is. Tevékeny részt vett e város s e megye politikai éle­tében. Rimaszombat városa legkimagaslóbb nagyjainak egyikét gyászolja benne, kinek bölcs, meggondolt tanácsa s az annak keresztülvitelében mindenütt érvényesülhető hatalmas erkölcsi ereje nagyon sokáig fog hiányozni.A megvei életben a semminemű személyes és csa- Jádi érdek által nem vezetett független emberek pártját vezette a nélkül, hogv arról neki magának is tudomása

o  »  i—'lett volna.Érdekes volt látni, midőn a megyegyíilésck sokszor viharos vitatkozásai folyamán megszólalt, homlokát a rész- rehajlatlanság s renditlietlen igazságérzet dicsfénye ra­gyogta be, mindig a szeg tejére találó alapos érvelését tisztelettel hallgatta meg még az is. kinek az erős meg­győződéssel, de mindig szelíd kímélettel elmondott beszéd érdeke ellen volt.Midőn Rimaszombat és Pelsőez városok között folvt a székhely kérdésében támadt elkeseredett liaivz, a me- gve legnagyobb tekintélyű szónokait is zavarták bántó közbekiáltások, egyedül a boldogult volt az, kire az általa is védett ügv legszabadabban nyilatkozó ellenségei sem« 7 *  % Otudtak többet mondani, csak azt, hogy „Cieero pro domo sua" beszél, megtisztelte tehát, még az ellene irányuló támadás is..lói emlékezünk mindnyájan, mily rendkívüli erővel buzdult fel mellette a közszeretet, midőn képviselői pá­lyára lépett. A  parlamentben működése messze esik a jelen üuuejiély keretétől, elég legyen e helyen annyit mondani arról, hogy úgy megválasztása, mint eleste e téren a legnagyobb diadal gyanánt örök it betű meg, me­het ember a szivek s lelkek felett nyerhet.
írAz egyházi ügyek vezetésében nem mindennapi szorgalmas munkás, de elismeréstől, tisztelettől környe­zett bölcs vezér vala.A rimaszombati ev. ref. egyház épületeinek min­den köve az ö hervadhatatlan érdemeit hirdeti, az egye­temes magyarországi ev. ref. egyháznak az utolsó két*  U  l_Tiévtized alatt teremtett nagy alkotásai nevével mind ka >-C kesolatban állanak, azok mindenikébe tevékeny része vo t.Midőn egy rendkivüli liorderővel hiró kérdést ké­szült a tiszáuiimeni ev. ref. egyházkerület tárgyalni, en- üt* k tekintély ben ntúlérlietetliMi foiroijilnoka kiró \ av Miklós ur ö excellent iája kérő lóvéiét intézett a holdogult- Jmz. serkentve öt a gyűlésen való részvételre s kérelme támogatására s térti as nviltsuggal kimondotta, hogv az ügy sikere kizárólag a boldogult megjelenésétől függ.Szeretteinek családi körében felejthetetlenül kétíves és szeretetreméltó tudott lenni: páratlanul jó szive, ma­gas értelmi ereje összejátszott, hogy no fele lje el a hoz­zá ragaszkodók közül soha senki a vele töltött egy ked­ves óra emlékét sem.Magának családja néni volt, de a családapa gondos szereteted s mindig a jövő biztosítását munkáló igyeke­zetét kifejtette a peiiziiite/et falai között. Előkelő, tekin­télyes körökben hallottam úgy jellemezni a rimaszomba­ti takarékpénztárt, hogy nem kell arról semmi egyebet mondani, esak annyit, hogy annak elnöke Csider károlv.E falakon belől nem dúlt szenvedély, nem egvmás ellen törés lángja soha — Boldogult Elnökünk szolid, szerető igazságos és méltányos szelleme egv családot te- leintett ez intézőt vezetői közül, mindenik munkás, ko­moly, buzgalommal iparkodott végezni hivatását, minden kertles tárgyalásánál gondosan kereste a tárgyilagos igaz­ságot mindenki, a vitatkozás, az észrevételek mindenike nyugodt, kíméletes volt. mindenki örömmel s önként tette h-| a másikról, ha az legjobb meggyőződése szerint az intézet javát akarja, példátlan egy negyed századon túl­élt intézet történetében az. a mi a takarékpénztárt neve­zet essé teszi, hogy itt soha még szavazás semmiféle kér­désben nem volt. a közakaratnak mindig alá rendelte kel­lő felvilágosítás után magát, a kinek előbb külön véle­ménye volt.Az egyetértés e szelleme nagy gyű tehet minden intéz­ményt. biztosíthatja annak a századokon át leimaradást, ennek a szellemnek pedig megteremtője s örökre felejt­hetetlen kepvisetóje e talak között boldogult Elnökünk Csider Károlv.Hulljon le tehat a lepel nemes arczárói!Mindnyájunk szeme megtalálja e pillanatban azt, a mit eddig dlvárgú vágygyal keresett, az eltávozott dicső alak közöttünk van újra. hogy minden pillanatban emlé­keztessen bennünket arra, mit tőle tanultunk.Kívánjuk tehát uraim ! egy szívvel lélekkel, hogy legyen a most leleplezett arezkép a szilárd egyetértésnek, a becsületes komoly munkának, s a minden jót megte­remtő békességnek örökös záloga és. fen tartója ez intézet laiuiu belül, s hogy az általa megteremtett elvek e he­lyen örökké viruljanak.**A zajos éljenzéssel logadott beszéd után továbbolvastatott az igazgatósági jelentés, mely megemlékezikmég Káposztás József köiivvvivő elhunvtáról is. Azutánaz üzletre vonatkozólag előterjesztetik, hogy a múlt évigen kedvező volt, amennyiben az intézet 30 évi leírnál-* %lása alatt ilv magas üzleti eredmény még soha sem éré- tett e l. A  tiszta jövedelem ugyanis 32308 frt 22 krt tesz ki. melyet az igazgatóság következőiig javasol fel­osztani: A  részvényesek között (1200 részvény után 20 írtjátalj osztalékul kifizettetik 24000 fr t ; a póttartalék­tökéhez esatohatik 4000 fr t ; tisztviselők és szolgák ju ­talmazására 850 l i t ;  jótékonyezélukra 800 frt; tisztvi­selői nyugdíjalap javadalmazására 407 frt 20 kr ; kétes követelések leírására 750 frt; s az 1831. üzletév szám­lájára a felmaradó 1440 frt %  kr. átvitetik.Azután az igazgatóságból alapszabály szerint kilépőRak sav József, Kishunthv Gyula, dr. Marikovszkv (iiisz-»  '  10 10 1 »táv, Molnár József, dr. Szabó Samu igazgatósági tagokat s az elhunyt t ’sider Károly helyére Nagy Ferenez városi10 •> 1/ C- 10

főjegyzőt megválasztja a közgyűlés, valamint a felügyelő

bizottság tagjaiul Baksav István, Rapsy József, Hamaliár Károly, Szabó József, idb. Siiteő István újra, s a Nagy Ferenez helyére Samarjay János megválasztatnak. A napi biztosok szintén szavazás utján választatnak meg és pedig: Radiuvi Gyula id!)., Baliuyi ,Gyula ifj., Renyo Lajos, Eszényi Gyula, Etliey Frigyes. Éva János, Fábry János, Fülep Reiijamin, Gasko János idb. Institórisz Endre, Kemény Rertalan, Kres József, Lengve! Fái. Lő- rherer Tamás d r ., Manezel József id ., Miskolczy István. Faezek Emil, Ráróssy Gyula d r ., Róth Lajos idb .. Soós Ferenez építész. Steeb Kálmán. Siiteő István i l j . .  Szabó Károly, Szabó Károly d r ., Széplaky Lajos, Szöllősy Ist­ván kántor, Trajtler Sámuel, Veres Samu d r ., Vozáry Gyula, Zehery István dr.
Törvényszéki csarnok.Márczius 11-én szerdán: 1. Rágalmazás vétségével vádolt Ralázsi Jánosáé. —  2. Sulvos testi sértés büntet- tével vádolt Spanku János. —  Szemérem elleni erőszak bűntettével vádolt Rono Gusztáv. — 4. Magánlak meg­sértésének bűntettével vádolt Ozcrva János elleni végtár­gyalások.Márczius 12-én csütörtökön: 1. Sikkasztás bűntet­tével váilolt Rogisich Mátyás és társai. -— 2. Lopás biin- tettével vádolt Szabó Istvánná elleni végtárgyalások.

Helybeli hírek.
Figyelmeztetesül. Lapunk mai tárcsájában közöljük dr. Rernát István miniszteri titkárnak uagvérdekü felöl- vasását Sir Edwin Fhadwick-ról, Anglia nagv közegészség-% c 1íigvi reformátoráról. A ezikket az országos közegészség- iiü'vi ojrvlct iilósón szorzó ^zemólyosoii olvasta tol. s ott a szép munkáiul tüntető elismerésben is részesült. Mele­gen ajánljuk olvasóink ügyeimébe!
Márczius tizenötödikét ez idén is megüimejili mind a rimaszombati kaszinó, mind a polgári olvasókör. A Kaszinó aláírási ive a helyiségben van kitéve. 1
Reményi Rimaszombatba csak ápril második fele- biui érkezik, ha körútját befejezte. Ekkor megyénkben rokonainál fog 2—3 hétig időzni s ez alatt adja meg­ígért hangversenyét.1 ,  < J  % J

m helybeli evang. egyház, a törvény szerint lejár­ván a hivataloskodás (í évi időtartama, tolvó hó l-<*n.tisztujitó közgyűlést tartott. Felügyelővé újból a példa­szerű egv háziassága s áldozatkészségéről ismert Hamaliár Károly kiáltatott ki közlelkesedéssel. Az eddig külön vá­lasztva volt pénztárnoki és gondnoki tisztség cgycsittet- \ én. erre a volt buzgó pénztárunk, Szontagh Károly. — jegyzőkul pedig, miután Institórisz Endre az irányában újból nyilvánult közbizalom elől eltökélten visszalépett, Baloghv Endre és Sárkány Imre választattak im*g egy- hangulag. Szintúgy az egyháztaiiács is me«rujittatott tcle- reszobeii. újból beválasztatváii a következők: id. Badiny (ívnia. Fornét Jenő, Groó \ iImos. Institórisz Endre. Liszka József, Marton János. Medveezkv Sándor. Tibélv Zsigmond. Törkölv József. Trajtler Sámuel. Zaeliar (ülsz- táv, a tamásfaliak közül: Andiik Linos és Andrik Sámuel.Elbeszélések rzim alatt Faal (ívnia községi isk.ír 'tanitó egv 257 oldalra tetjedö munkát adott ki. Az időrövidsége muitt ez úttal csak aiinvit említünk meg. hogya füzetben, melvnek előszavát Rövid Vozári (ívnia tanárirta. uégv hosszabb elbeszélés van. mclvek közül egvik• . •Tompa Mihály első szerelméről szól. A szerző, ki e téren már nem kezdő, müvének tiszta jövedelmét a \árosunk­ban felállítandó Tompa-szobor javára ajánlotta föl A csi­nos kiállítású füzet (a (íyőrtly nyomdájából) ára 1 Irt 20 kr. A boszélyoket lapunk valamelyik közelebbi számá­ban méltatni fogjuk.T elid ). Csak bárom hét van még hátra a télből, de olvan lagvos. akár csak január hava. A mi olvadás volt az utóbbi két héten, csak a déli órák envhébb hő- méus-kléténél történt, mert bizony éjjé! 2—0 toku hideg mellett állandón fagy. sőt reggelig a tomperatura 5— 1 1 C'-ra leszáll. A febr. lö-iki 18*40 (*’ ' hidegnél pedig egész télen csak háromszor volt 1— 2 fokkal nagvohb. liven körülménvek közt nem lehet csodálni, hogv mégc • v »kevés enyhe napsugárban részesülhettünk, men a föld fagya s az ezt borító jégpánczél a talaj melegét megköti s a kisugárzó hideg paralizálja a dorültebb napokon át­törő napsugár olvasztó hatását. Nem is igen lehet kilá­tás arra nézve, hogv megszabaduljon a föld oly könnyen jeges hótakarójától, főleg ha még többször ismétlődik az az ólmos eső. mely utczáinkat a közelebbi napokban oly síkossá tette. Nem szedünk ibolyát liusvétkor.
Szerencseden végű játék. A p.-szubadkai vízi­malom körül egy juhászbojtár játékból kergette Kuudrát Sági János kokovai suliaiiczot. A  fin menekülni igvekez- vén a bojtár elől, a teljes forgásban lévő kerék mellé* szaladt, azonban a siklós és keskeny párkányon megcsú­szott s a malomkerék alá bukott, inulv két lábát össze-vissza zúzta s a lábcsontok által feltartva, megállóit. Nagv”  4 •ügygyei bajjal tudták a szerencsétlent kiszedni a kerék közül s beszállítani a megyei közkórházba, hol daczára a leggon losahb gvógvkezelésnek. szombaton délután a« 7 1 * •nagy vérvesztés következtében, másféluapi iszonyú szen- vedés után meghalt. A  bojtár ellen fenyitő vizsgálatot indítottak.
Nyilvános számadás, a helybeli közs. polg. leány­iskola növendékei által f. évi február hó 14 ikén rende­zett jótékonvczéhi szini-estelv bevételeiről és kiadásairól: Revétől volt a felültizetésokkol együtt 210 frt O'J kr. Kiadás volt 108 frt 43 kr. Maradvány összeg 101 frt (»() kr. Feliillizcttek: Pmnyi Viluiosné 1 frt, l)r. Veres Samu 80 kr. Náray J .  80 kr, fSzabó József városi taná­csos, Engel, Adolf, Hrenko Árpád, Diekmann Iguáez, Diekmann Ármin I nger Béla 50—50 ki-, Juraskó Jakab 20 krt. Fogadják a nagyérdemű közönség és m. tisztelt fehilfizetők meleg érdeklődésükért e helyen is szives kö- szönetünket. Kelt, Rimaszombatban, 1801. évi márczius hó 1 -éu. A  z i g a z  g a t ó s á g.

Vármegyei újdonságok.
Királyi adomány. A király a rimaszécsi ev. ref. egyházközségnek magánpénztárából 100 Irtot adományozott. 
Kinavezes. Az igazságügyi miniszter S z o n t a g hl  J * . V «Bélát, Dohsina város polgármesterét a nevezett város te­rületére békebiróvá nevezte ki.

Áthelyezés. Az igazságügyminiszter Fapp ArthurBarnabás tornallyai kir. járásbirósági Írnokot a bu lapost i kir. törvényszékhez helyezte át.
i  i

Gyászeset. Kiszely János, tamásfali (7>hlbirtoko>t nagy csapás érte: elvesztette áldott lelkű jő feleségét sz. Szűcs Terézia úrnőt, kinek halálát Szii -s Károly törvénv-
í j  •széki irodatiszt is mint testvér gyászolja. A gvászesctrőla család kövtükezó jelentést adott k i: r Reiiedektalvi Ki-s/.elv János és gyermekei: Malvin és fia KáLuíii. —-Maliid térje Dr. Florck Károlv és gyermek<*i: László <■>Ferenez. — Szűcs Károly és neje Chászár Margit, —Szűcs Julia és férje Tornyos Fái. valamint a nagvszá-mu rokonság nevében is fájdalomtól megtört szívveltudatják s Icggyöngédcbl) nő, l“gjobb anya. nagyanya,anyós, testvér és rokon R e u »• d «* k f a  1 v i K i s  z c l  v • 7 •J  á u o s ii é s z ü l. S z ü e s T <! r é z i á n a k Ibivé márczius hó 3-án. reggeli 4 órakor, életének 57-ik, b »1- dog házasságának 3o-ik évében hosszas szenvedés után történt gyászos elhunytat. —  A boldogoknak hült tete- mei folyó évi márczius ho 5-én. délutáni 4 órakor híg­nak Tamásfalán az ág. ev. cgvliáz szertartása szerint az< o  i  *örök nyugalomnak átadatni. — Áldás és h*k»; lengjen drága porai felett! —  Tamásfala. lS 'J l . márczius hó 3-án.** A rimabrezói templom kijavítását — mint a mű­emlékek orsz. bizottságának határozatából olvassuk —Möller István fogja e nvárou eszközölni.

‘ * •

Párbaj volt Molnár Lajos .tamásfalai és Ragályi András düvényi földbirtokosok között a közelebbi napok­ban. Mimikét fél megsí^íesült, s egvik sem békíilt ki. A  párbaj oka összeszólalkozás volt.Nagy-R ezo m agyarosodásáról igen örvendetes hírek érkeznek hozzánk. A -többi között Fctrcnkó Ján is nmrárivvölgvi körlelkész ur. hozzánk küldött terjedelmit levelében nem győzi magasztijlni különösen a nagy-rőczei iskolákat, tanulóival egviitt. Enlekes levelében ezeket, isírja: „Mint muránvvölgvi dekanatus kör lelkész*, tulvó
• • •évi február hó lti-áii téli vizsgát tartottam \ilági elnök* társammal együtt a nagy-rőezei evang. népiskolában. — Meglepő eredményt mutattak úgy a tanító urak. mint atanulók, a tananvag felhasználása által. Valóban öröm• * ^volt hallgatni a ‘JO tanulót számláló, iVpieli Emil veze­tése alatt álló első és második osztály apró csepru t niii- lóiuak világos s szabatos feleleteit. A magvar nveiv. sremélni akarom, a mairvar érzületet is. már itt oly szé-

*  *■)>en kezdett nyilatkozni, hogv szinti*n veiütik örültek ai v  i ' >gyermekek s mi M*liik. midőn magvar feleleteiket is ma-C- *- 7 c*gyár verseeskékkel füszer«»zték. — A nagy-rőezei p ilg. és keresk. iskolában már himnk erős bástyával, ha ev. népiskolánk is annak szellemében tűzi ki zászlóján, a mint a fennehbiek alapján hiszem is. hogy megteendő mert atanító urak megértették a kor szellemének kívánalmait:akkor régi dicsőségünk nem fog soká késni az éj|i ho- málvhaii. Ezeket konstatálni akartam nemcsak azért, hogv a netáni balvéleménvek eh»szlalla.ssanak, hanem azért is, hogv Mitránv vára ah 1 meghaliass k az ö r ö m h ir .* *
A rozsnyoi adah vaial  sikkusziá-3 teít**sét Kris-t A it v Józsefet még nem amerikai területen, hanem egy német hajó fedélzetén fogták el. A sikk »-z mák — a new-vorki oszt rák-magvar consul őrlésit Ne s z -ii.it — tegnap kedden kellett Rrémáha visszaérkeznie. I li  a kiada­tás eié ott valami akadálv nem gördül. KristóíVv már

* o  .pénteken estére Rozsnyóra fog érkezni. Megjárta Ameri­káit s nem látott belőle egvebet. mint a fognáiz négv fe-
1 l- *  ̂ Vhér falát : ezért a látványért bizony kár volt a rozsnvói

* «szabad eletet meg a becsületet feláldozni.Rabiovilag Ri naszecsen. — mint nekünk Írják— egymást érik a vagyonbiztonság elleni kihágások, lgv a múlt hét egyik éjjelén egy jómódú gazdaember lakása­im valami elziillött külsejű mezítlábas egyén lopakodóit be s a m ‘stergerendáról 20‘ ) Irtot elemeit. A gazda kis li i a lioi lvilágnái! meglátta a tolvajt, s lolköltötte apját, de a tolvajnak sikerült eimeiiekiilnie. A esen Iőrség nyo­mozása eddig nem Vezetett ere*lményre. — I gvaiiesak i\imaszá-eseii a (üatter mészá székét tehörték a múlt na­pok egyik éjjelén és nagymennyiségű húst \iiiek el is­meretlen tettesi k. A gvanu k**t vándorlóra irámv ul. kik
* • •aznap a (üatter korcsmájában iddogáitak s kilesiék a kulcs Indvét.

Vegyes hírek.
M

A király itthon. 0 felsége néhány nap óta Budapes­ten időzik. A bet lón tartott udvari ebédre kerületünk orsz. képviselője: Fáy László is hivatalos volt.Kmevjzíí**. R.vsztovszkv Elét — ki nehánv év előtt mint adolehigyelő Rimaszomhathan huzamos időn át la­kott — a magvar királyi pénzügy miniszter III. osztályúl  4 I % ^pénzügyi tanácsossá nevezte ki.Haíafoz is l\ o s s u <* h ( í v n i a  ezino-báuvai üveg- gvár tii 11j.Ionos j. hő 3-áii eihunvt. A gyász megvénk
• c ,töl>l) csillát!ját órinli.Gy ás 2 jo! en te s. Xyáregyliázi Ráró Nyáry Adói fiié

született Gyöngyössi Somogyi Giz(*ila saját, valamint (liga 
Allons, Karola és Lívia — gyermekei, úgy nemkülőmben

• * aNyáregyházi Rá ró Nyáry Gyula. — Nyáregyházi Ráró Nyáry Maliid I tőrükk int/.sai S-diulpe Emiin,*, térje török­kanizsai S-diulp-* Emil es. (*s kir. százados és gyermekei, Nyáregyinizi R.iró Nyáry Sdnlor. cs és kir kapitány és neje r<»tH Borbély Faulin és gyermekei. —  Xvárcgvházi Báró Nyáry Jenő es. es kir. kamarás, Nyáregyházi Ráró Nyárv Ri-la es. i*s kir. kamarás és országgyűlési képvi­
selő es nej;* Ráro Radvánszkv M ti ia és gyermekeik névé-

• %ben szomorodott szívvel jelenti forrón szeretett, lelcjtetet- h*u fi*rjenek. i 1 R*tOM*g apjuk-, testvéríík-. sógoruk- és nagy­bátyjuknak. Nagyméltóságu N \ á r e g y li á z i R á r ój Á y a r y A d o l l  es. és kir. kamarás, val. bel. fit. Ta- i nácsos, cs. és kir. Altábornagy, ő es. és kir. Fensége
i • 7Jo/.set fóliorczeg Fóudvarme'tere. a mágiái* főrendi ház örökös tagja, a hadi ércül tulajdonosa, a perzsa Nap- és Orosziáii-rend nagykeresztesc, a belga Lijiót- és a wür- teinbergi Ivorm a-rend közéj»ki*rcsztese. a szász szent Heu- rik-rend lovagjának, stli. sth folvo hó 25-én. életein k .ő>-dik, boldog házasságának 2 1 -<lik évében szivszélhü- désben történt gyászos elhunvtát. — A megboldogult hűlt te! *m ‘iiiek egyházi meg1áldása az evang. reform-egy- ház szeitartása szerint főiyó hó 2 I-ét déluLíti 3 órakor Budán (Dísztér L>:, sirbaletele pedig Fiüsc.i t<)lvó hó28-án, délután 3 órakor történik —  Budapesten. * 18,'t. évi íeh.uír ho 2.>-en. — R *k * hamvaira, áldás emlékére!

FM (»lös szerkesztő: Dr. Veres Samu. 
Ki«i'!ú-tulajiIonos: Dr. Bernat István,



A rimaszombati takarékpénztár tulajdonát képező helybeli Kis-hid utczai
szalajka-fözö ház,ugyanezen vagy esetleg más ezélra is, 1801. május hó 1-tól fogva bér be kiadó.Értekezhetni: Horváth János igazgatósági

tagnál.

KondoraEgy igen jó állapotban tánvos áron eladó. levő zongora ju-Hol? Megtudható e lap kiadóhivatalában.
Hirdetmény.54%. szám. — A  rimaszombati kir. trvszék mint tolekkönvvi hatóság közhírré teszi, liogv a r im a * / .o a n -

^ K J   ̂ Krb u t i  k ir «  vé^rehajtatónak Ő r e k o r «<»«ok N á m iU ‘ 1 végrehajtást szenvedő elleni 70 torint 20 kr. rabtartási költség iránti végrehajtási ügyeljen a rimaszombati kir. törvényszék (a rimaszérsi kir. járá>bi- róság) területén lévő Derencsénv községben fekvő a ue- rencsényi IS. sz. tjkvben foglalt A . 1— lti. sorsz. a. .jegy­zett *lé urb. telek, 41/a hi*sz. belsőség s azon épület 52. sz. a. ház, ehez tartozó szántóföld, rét s 18 urb. telek utáni legelő és erdőre az árverést 518 írtban ezennel megállapított kikiáltási árban elrendelte, és hogy a ten- nebb megjelölt ingatlanok az 1801' évi májiiss ho 1-ik napján délelőtt 10 órakor a Oerenesény községben az ottani község bíró a házánál megtartandó nyilvános árve­résen a megállapított kikiáltási áron alól it eladatni lóg. [Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becs- árának 10"/0-át vagyis 51 frt SO kr. készpénzben, vagy az 1SS1 : L X . t.-ez. 42. §-áhan jelzett árfolyammal szá­mított és az l s s i .  évi november lió 1-én 5555. sz. a. kelt igazságügyminiszteri rendedet S. igában kijelölt óva­dékképes értékp:ipirl.»an a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1 SS 1 : L X . t.-ez. 170. $-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál elűleges elhelvezéséról kiállított szabálvszerii elismervényt átszolgáltat ni.Kelt Rimaszombat. 1891. évi január hó 10. napján.A rimaszombati kir. törvszék mint telekkönyvi hatóság.AltdorfFer, kir. törvényszéki biró.

gépgyára és vasöntödéje K a s s á n ,  Eperjesi-ut II. sz.Ajánlunk a t. gazdaköziinségnok a tavaszi idényre szükséges gépe-két. nevezetesen: fc * ilÄ r « la ii  s z e r k e s z t e t t  k ö n n y i i  K o r v e t ö  é s  s z ó r v a v e t ö  g é p e k e t ,E k e k e t  é s  b o r o n á k a t .H e n g e r e k e t ,  l O k a p á k a t ,  stb.Továbbá B a e k e r - é ü  m a g l á r r o n t á k a t ,  mely gyártmányainknak géá l l i i n d ó a n  j e l e n t é k e n y  k é s z l e t é t  t a r t j u k .Szállítunk továbbá saját gyártmányú s legjobb szerkezetű szeszgyár- és malomberendezéseket, 
gézgépeket é3 gőzkazánokat, házi- és egyéb szivattyúkat stb. —  Elhasznált gépek, különösen

g ő z m o z d o n y  é s  g ő z c s é p l ő kpontos f it ÍK ia z itá s f it  és j i i v i t í i s f i t  a legjutányosabban eszközöljük. 4— 0ä S g r  Gyártmányaink képes jegyzéket b. kivánatr
Kiadó lakás.Kossuth-utcza 2. sz. és Szcntpétcri-utcza l-ső sz. alatt két emeleti lakás kiadó.

9Értekezhetni ti tulajdonos Samarjay Jánossal. 1— 2
Meghívó

r *><• » í V'/

Veíö-tiiagvak.Múlt évben termelt 12 métermázsa ki­tűnően tisztitolt legelső rendű nagvszemüC «•vörös lóhere mag. és öo métermázsa tava­szi feliéi bükköny mag alóli rótt termelő tu­lajdonosnál részletesen is eladó.Rimaszombat 1891. márezius hó.

H lB 'i l e t B i i é B i y -A bakos-töreki közbirtokosság folyó 1891. évi április hó l-en nyilvános árverésen örök áron eladja a tulajdonát képező korcsma-épületet a hozzá tartozó belsőséggel együtt. —  Kikiáltási ár: 1500 frt.rovatiakkor ugyanott szintén örök áron el- adja a korcsmához tartozó szántó földet és rétet. —  Kikiáltási ár: 1500 frt.Az árverezni szándékozók tartoznak a ki­kiáltási árnak lO";0-át az árverés megkezdése előtt alóíirott közbirtokossági igazgató kezéhez letenni.ö  C  OBővebb felvilágosítást a venni szándékozók­nak szívesen ad addig is Bakos-Törékcn.
Lelioc/.ky G yö rgy , közbirt. igazg.

A lkai in a s he vasa r I ás.
i Hennyey Kálmán.Ve* ^ -t

Hiriletménv.
kerti melegágyakhoz al-

«>*>»)«). SZ, A mzsiivúi kir. j;irás'lirősá<r mint te-
•  a V f . *  ilekkönvvi hatóság közhírré t»*szi, Imin a i , i i ; i i k c ^ >  l á r  vege hajiamnak S ü a ti/ H  •£ám»«* végrehajtást szen­ved») edeiii 1.) 111 í>4 kr s járulékai iránti végrehajtási ügyében, a rimaszombati kir. törvényszék s a rozsnyúi kir. jarasbirosag U-riileteg h*vö Rcdova községben tekvő a redovai 14*>. tjjkben 6llv. részben llanzel dános v»*gre- bajtást szenvedő a 18— :’ , 8. részben llanzel Zsólia és Han­del Zsuzsanna - , 8— ' j »• készben llanzel dános és llanzel Zsuzsanna kk. Hanzei András tulajdonos társak nevére felvett 125 hr. és 125 a. b. ö. i. sz. 1 ön frt becsértékü egész ház, s gazdasági épületek, s heltelekre s iigvanazon tjkvben foglalt 2— 41. sorsz. a. szántó, s léleknek, kötő s Jeg.-löilletöségnek llanzel dános nevére irt 1 3 részére 194 fi\ In csért ék ben az árverést a lent ezennel megálla­pító;! kikiáltási árlian elrendelte, es hogv a lemiebb meg-
J'-'iűlt ingatlan az í39i. iv i április íio 23 ik napjánakd. e. 10 élűkor Redowi községben a biro házánál meg­tartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alól is el fog adatni.Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok bees- iirának lO ‘/„-at vagyis 10 frt illetve 19 írt 40 krt kész­pénzben, vagy az 1881. évi L X . törvényezikk 42 ik $-aban jelzett ártól vammal számított és az 1881. évi JioMuuber be l-en 5555. sz. a kelt igazságügyminiszteri rendelet 8. fiiban kijelölt óvadekképes értékpapírban a kiküldött kezehez letenni, avagy az 1881. LX . t.-ez. 170 értelmében a báuut|jcnziiek a bíróságnál előleg»»« el­helyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszol­gáltatni.Kir. járásbíróság mint telekkönyvi hatóság.Rozsnyó, 1890. deczember hó 2.Tichy, kir. jánisbiró.

Py

Paul Antal Ó-Antalvölgvi iiveggváros itriói az összes —kalmas -  tabla-üveget megvettem, mi ál­tal üzletemben olv t-ultömöttség állott elő,
* «_hogy kénvtelenitve vagvok e ezikkeken túl-* -  • « CT'%adni és azt a gyári áron alól a t. ez. kö­zű 11ség reude!kezésé*re Iloesájta ni.Egy zsokk tábla üveg ára 1 frf 10 kr. Egy láda (5 zsokk) ára 5 frt 50 kr. Számos megrendelést kérve, maradtam ki­váló tisztelettel.Rimaszombat, 1891. márezius 1.

Folyó évi márezius hó 15-én délután 3 órakor a helybeli Gazdakör a városház tanácstermében közgyűlést tart, melyre a t. tagok ezennel meghivatnak.T ,i r g y a i :1. Elnöki jelentés.2. A kör anyagi állapotának előterjesztése3. A kör további működésének illegal­itása, esetleg újból szervezése. 1 0

Hirdetmény
•)»> • *>♦ >»>*)#>. sz.

EIuuh S íiiá m o n ,üveg- és porezollán kereskedő
Xg - Á y'f\ aty *>j*jít* t -* /•;v I1- ' 'íívmZ

— A  rozsnyúi kir. járásbirúsá^ mint te- « hatóság közhírré teszi, hogy a k i r .  k i n c s ­t á r  \égreliajtatónak K ő v á r * «  I B r u r d i k t i  K lá r invégrehajtást szenvedő ellőni 25 frt 07 kr. tőke s járulé­kai iránti végrehajtási ügyében a rimaszombati kir. tör­vényszék s a rozsnyúi kir. járásbíróság területén lévő Felső-Sajó községben tekvő a télső-sajói 19. sztjkvben v2 részben Kovács Renedikti Mária v»»grehajtást szenv»*dő 1 , részben Rened'kti István János és neje ( ’>ajx*suga tulajdo­nos társak nevére lehett 100 frt Iwcsértékii S 2 .fx 5 . 174.. 17.)., 84., 17(>. hr. és 21. ö. i. sz. egész liaz. udvar, kertek s belsőségre s ugyanazon tjkvben foglalt A . I. 4—5.). s A II. :>— 19 sorszám alatt kül>ös»*gi ingatla­noknak. közös erdő, logelő, szántó és réteknek Kovács Renedikti Mária nevére felvetít 808 frt bcesértékii fele- részére az árverést a fent ezennel megállapitott kikiáltási álban elrendelte es bogy a lentebb megjelölt ingatlan az 1891. évi április ho 2i-ik napján délelőtt to órakor Fel- so-Sajó közs»*gl>en a biro házánál megtartandó nvilváuosárverésen a megállapitott kikiáltási áron alól is el fog adatni. eÁrverezni szándékozók tartoznak az ingatlan becs- árának 10%-át vagyis ÍR frt. illetve so f,t xo krajcziírt készpénzben vagy az 1881 -ik évi L X . törvi’nyezikk 42. §-ában jelzett árfolyammal számitott és az \SS 1.  évi no\embct Ito l-en sz. alatt kelt igazsagiigvniiuisz-teii lendelet s. ^-abaii kij«-hdt ovadekkrp»*s »‘rtékpapirbau a kiküldött kezéhez letenni, avagv az 1 SS 1. évi L X . t ez. 1»R. §-a ért» Iniébei) a bánatpénznek a biróságnál .dőh-- ges elhelyezéséről kiállított szalniR>z»*rü elisnn»rvénvt at- szolgáltatniKir. járásbíróság mint telekkönyvi hatóság.Rozsnyó. 1890. deczember 2-án.
Tichy, kir. jánisbiró.

0 \. , l" ,z" 1" 11 "• közöiisógnok szives tu.lomásáni. hn.ry IioIvImmi'on,li,ll,:tt t ó ‘ “ ck ‘ "'».vowtólag karton- és ruhaszövetekbőle -..,z  iiriiki'Szletet megettem s ez által rakbira.nbau oly tultön.ötts,’-g állott be. |,„avárban elárusitani hahtroztam.ezen árukat feltűnő
**

|  Gépiulajdonosok figyelmébeAlulírott tisztelettel hozza a t. géptulaj-donos es közönség bees(»s t idom ására. hogylakatos m űhelyet legiijabbítn ege V 3 S6 Szt6 r-galyOlO pídlial felszerelte, minek folytánmindenféle tengely eh es/.ier-galy o/.ásai és gepek j  ivit tsal jutányosán felvállal. JRimaszombat, 1891. február hó 18-án.
"Stole/ Sándor, 3—*

cséplőgép!iilajdoiios, lukatos mester.

Kz,.,, alkalmat (elhasználva a saját raktáramból is összoállitottam Cfiv i-cn ineimy majín -  .vszlam o g .™  ruháknak való -  nagyobbrészt azonban a 'bHinonnbl í uliaszoNct-maradckokbol ullo árukészletet, a melyeket szintéi, feltűnő olCSO árban ^zán-H d(‘kozont a n. t*. közönség rendelkezésére boesájtani.<>.élnm. hogy ezen árumennyiséget minél rövi.lebb i.ló alatt ela.lliassí ezelon, ebavsere az arak feltűnő olcsósága nékem elég biztosítékot uviiit '
I 1 ‘ U* I 1 I t \ ’ t k f . t r .......... L  •• 1 l i  N  i . •  . . . M •

issa m . s (»zen
k Tekintve a tavasz közeledtét teljesen hiszem. ho^v -i n »; l ’ ; . . , ,malkozo alkalmat felhasználva, tömegesen tó*-* (»ii»r(.ni r r  r ntkan\rgul van szerencsém i,„w  „.e-mmliteni  ........  ............ ?  ...... - M IUt"̂részt már ni(»gt*rkeztek. un 0t mlitmii, hogy tavaszi ttjdonságaitu nagvobb-

f y
J\.mászolubat, .1891. februjír háj 2*̂ Kiváló tisztelettel:

E N G E L  A D O L Fóiviitárukereskeilö (Kőtél- Itt. sz.*
KiKim-,szombat. 1801. Nyomatott I ta b c h  V ik íó s  k ajabatt (Losomv.i-uteza 29. s/;szám.)


